et eraolumentis que in capellis dicte eccire de Abirnyth habuerunt, vel de jure

habere debuerint. Dictus vero Episcopus Dumblanen et successores sui pro-

videbunt de bonis supradicte alteragii, quod eidem ecclesie de Abirnythy ho-

neste deserviatur, et de omnibus oneribus ad Episcopum Dumblanen vel ad

ejus Officiales spectantibus pro eadem ecclia respondebuut. Et insuper inve-

niet de bonis ejusdem alteragii de Abirnyth. Vicarium in catiiedrali ecclia

Dumblanen nomine Abbatis et Conventus de Abirbroth niinistrantem, et

vices eorum in eadem ecclesia supplentem, ut sic suoradicta ecclia de Abirny-

3
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thy ad majorem sui libeitatein et libgrtatis sue tuicionem, in postenim preben-
dalis et Canouica Dumblaneiisis eccJia? in perpetuum habeatur, et Abbas dc
Abirbroth Canonicus sit, ct installatus in eadem ecclia, assignato eidem inter
Canonicos ejusdem ecclia? tofto honesto, ubi mansum sibi facere possit, cum
libertalibus et aysiaoientis eisdem Canonicis in hac parte concessis. Ut autem
hec nostra ordinacio rata futuris temporibus et inconcussapermaneat, uni par-
ti hujus scripti injnodum Cirographi confecti, sigillura Episcopi et sigiilum Ca-
pituli Dumblanen ecclis, alteri vero parti sigilla Abbatis et Capituli de Abir-
broth, una cum sigillis nostris utrinque appensis, in perpetuum testimonium
fecimus apponi. Regist. Abcrbroth. Fol. 18, ly. Macfarl. MS. i. p. 36, 39.

NUMBER V.

Jccount of the Donations made to the Culdees ofLochkvin. From the Ilegister of
ike Priory of St Jndrews, as transcribed in Matfarlane'sMS S., pp. 138—145
compared with Gil/an's and Crazcfurd's Transcripts.

Sub compendiosi sermonis traclatu dignum duxi in quamdam summam lu-
culento sermone omnes redditus, tam prediorum cum suis finibus et terminis
quam ecclesiarum et aliorum reddituum ex antiquis donationibus et collationi-
bus regum Scotie ad ecclesiam Sancti Servanide insula Lochleven, ex anliquo
jure spectantes redigere, ne supervacua questio et tumultuosa disceptatio aures
regum et principum et pontificum temporis tractu inuliliter percellat. Et ea
que in subbequentibus breviloquio tangemus, omnibus ambagibus abjectis et cir-
cum scriptis veteris voluminis antiquo Scotorum idiomate conscripti, memori-
ali recordalione apud presentes, et inexterminabiii et perpetuali insinuatione
declarat scriptura ad posteros.

De Prima Rege qui dedit Imulam de Lochleven.

Brude filius Dergard, qui uitimus regum Pictorum, secundum antiquas tradi-
tiones fuisse recolitur, contulit Insulam Lochleven Deo omnipotenti et Sancto
Seruano, et Kyledeis Eremitis ibidem commoranlibus, et Deo servientibus et
servituris in ilia insula. Et prefati Keledd dederant locum cellule Episcopo

3 A
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Sancti Andree sub tali forma, quod Episcopus exhiberet eis victum et vestilum.

Et ne ignoretur quis contulit Episcopo locum ibi, Romanus, monaclius et ab-

bas, vir admirande sanctitatis, primo concessit precaiio locum ibi Episcopo,

sell. Fothhath filio Bien, qui nunc et tunc super totam Scotiam fuit Celebris

et satis commendabilis vite. Prefatus Episcopus dedit benedictionem suam

plenarie omnibus hiis qui observarent conventionem istam etamicitiam initam

inter Episcopum et Keledeos; et versa vice dedit maledictionem suam omnibus

Episcopis qui infirmarent et revocarent prefatam conventionem.

Qualiter Mathbet [/. Machbet\ filius Finlach et Gruoch dederunt Sancto Ser-

nano, Kyrkenes.

Machbet filius Finlach contulit pro suffragiis orationum, et Gruoch filia

Boethe, Rex et Regina Scotorum, Kyrkenes Deo omnipotenti et Kekdeis pre-

fate Insule Lochleven, cum suis finibus etterminis. Hi enim sunt fines et ter-

mini de Kyrkenes et villule que dicitur Porthmok, amne \^Porthmokanene, G\l].

Porthmokanne, Crawf.] de loco Moncloccodhan usque ad amnem qui dicitur

Leven; et hoc in latitudine, et a publica strata que ducit apud Hinhirkethyn'

usque ad Saxum Hiberniensium, et hoc in longitudine. Et dicitur Saxum

Hiberniensium, quod Malcolmus Rex, filius Duncani, concessit eis salinagium

quod Scotice dicitur Thonnane. Et venerunt Hibernienses ad Kyrkenes, ad

domum cujusdam viri nomine Mochan, qui tunc fuit absens, et solummodo

mulieres erant in domo quas oppresscrunt violenter Hibernienses, non turn sine

mbore et verecundia. Rei etiam eventu ad aures prefati Mochan pervento, iter

quam totius [I. otius, ut Gill.] domi festinavit, et invenit ibi Hibernienses in

eadem domo cum matre sua. Exhortatione etiam matri sue sepius facta, ut

extra domum veniret, que nullatenus voluit, sed Hibernienses voluit protegere

et eis pacem dare, quos omnes prefatus vir in ultionem tanti facinoris ut oppres-

sores mulierum, el barbaros et sacrileges, in medio flamme ignis, una cum matre

sua, viriliter combussit. Et ex hac causa dicitur locus ille Saxum Hibernien-

sium.

De Libertate Kyrkenes collata a Rege MachbetJilio Finlach^ et a Gruoche Re-

gina.

' i. e, Invcrkeithing, still pronounced Innerkeithin,
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Cum omni libertatc collata fuit villa de Kyrkenes Deo omnipotenti et Kele-

deis, absque omiii uiuneie et onere, et exactione Regis, [et Jilii Regis, Gill.

Cravvt".] Vicecoinitis et alicujus, et sine releclione pont/s, el sine exeix-itu et

venatione, sed pietatis intuitu et orationum suffragiis fuil Deo omnipotenti

collata.

De CoUatione et Libertate de Petnemokane.

Edgarus, filius Malcolini, Rex Scotie, contulit in elemosinam Deo omnipo-

tenti, et predictis Kekdeis, Petnemokane cum omnibus libeitalibus, sicut per-

nolatum [1. ut Gill. Cravvt'. prenotatwii] est in capitulo precedente.

Dc Villa de Hallccristyn et ejus Libertate.

Malcolmus Rex et Miigaieta Kegina Scotie contulerunt devote villam de

Ballecristin Deo omnipotenti et Kekdeis de Lochleven, cum eadem libertate ut

prius.

Dc Libertatibus Fillarum de Kyrkenes et de Petnemokane,

Dovenald, filius Conchat Regis, dedit omninodam libertatem duabus villis,

scilicet, Kyrkenes etde Pitnemokane, cum ceteris regibus, scil. Duncano Rege,

Edgaro et Alexandro, et David, fratribus eidem^ et omnibus villis quascunque

tunc habuerunt, vel postea habere potuerunt.

De Donatione de Admore et ejus Libertate.

Edelradus, vir venerandi memorie, filius Malcolmi Regis Scotie, Abbas de

Dunkelden, et insuper Comes de Fyfl', contulit Deo omnipotenti et Sancto Ser-

uano, et Keledeis de Insula Locblevin, cum summa reverentia et honore, et

omni libertate, etsine exactione et pelitione cujusquam in mundo, Episcopi vel

Regis vel Comitis, Admore cum suis rectis terminis et divisis ; et [f. ut] ipsius ille

terre possessio fuit tradita illi a parentibus suis cum esset in juvenili etate. Idcir-

co cum magna animi affectione et amoreillam obtulitDeo, et Sancto Seruano,

et prefatis viris Deo servientibus et ibidem servituris, et istam donationem et

collationem primo factam confirmaverunt duo fratres Hedelradi, scilicet, David

et Alexander, in presentia muitorum virorum fide dignorum, scilicet, Constan-

tini Comitis de Fyfi" viri discretissimi, et Nesse, et Cormac filii Macbeath, et

Malnethte filii Beollani, sacerdotum de Abernethyn, et Malebride alterius sa-

cerdotis, et Thuadei, et Augustini sacerdotis Keledeorum et Berebeadli Rectoris

scolarum de Abernethyn, et coram cetibus tolius Universalis tunc de Aberne-
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thyn ibidem degentibus, et coram Deo omnipotente et omnibus Sanctis. Et

ibi data est plenaiie et universaliter ab omnibus sacerdotibus, clericis et laicis,

maledictio Dei omnipotentis et Beale Marie Virginis, et omnium ^anctoium,

ut Dominus Deus daret eum in exteiminium et perditionem, et in omnes illos

quicunque irritarent et revocarent, et diminuerent elemosinam de Admore.

Omni populo respondente, Fiatj Amen.

De Donatione Ecclesie de MurMnche per Malduinum Episcopum.

Malduinus Episcopus Sancti Andiee contulit ecclesiam de Maikinche, cum

tola terra, honorifice et devote Deo et Sancto Seruano, et Ke/edeis de Insula

Lochlevin, cum prefata libertale.

De Concessione Ecclesie de Sconynper Tnadal Episcopum.''

Tuadal Episcopus Sancti Andree contulit ecclesiam de Sconyn prefatis viris

religiosis devote et integre, cum omne libertate et honore, pro suffragiis ora-

tionum.

De Ecchsiade Hynkyndorach, [Hurkindorah, Sibbald ; Hurkyndorath, Gillan,

Crawfurd; Harkindocach, Pinkerton.]*

Modacli [Modath, Gill. Crawf.] filius Malmykel, vir piissime recordationis,

Episcopus Sancti Andree, cujus vita et doctrina tota regio Scotorum teliciter

est illustrata, contulit Deo et Sancto Seruano, et Ke/edeis Heremitis apud In-

sulam Lochlevin, in scola virtntum ibidem degentibus, devote et honorifice,

cum prefatis libertatibus ecclesiam de Hynkyndoratli. Iste sunt antique pre-

stationes et canones quas prelate ecclesie solvtbantantiquitus, scil. xxx'° panes

decoctos cum antiqua mensura tarine ibi apposita. xxx'" caseos quorum quiii-

bet facit Chudreme, et octo male de braseo, et Derchete [Dochede, Gill. Crawf.]

male, et Chedher male.

Peramhulatio inter Terras de Kirknes et Lochore.

fornax et incendium totius iniquitatis, scil. Robertus Burgonensis miles

' Probably the same person witli Tkuadcl mentioned above.

'^ Perhaps the modern Auchterdcrran, in an old Taxatio written Hurzchorderkh ; as Auchte'-

oiitchlii is designed Hucdirmuhede ; Reg. S. Andr. p. ST, 38.
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giavaminibus et injuriis prefatos viros religiososnequiteretcalumniose vexavit

et fatigavit, volens precise fervoie sue rapaci talis et infrenate tyrannidis ab

eis aufeire quartam partem de Kirknes. Concilio inito a fratribns juxta sim-

plicitatein suam, accesserunt ad presentiam David. Regis, supplicantes ei ut

justuin judicium faceret inter eoset prefatum Hobertum. Taadem Rex miseria

[1. injuria] motus, misit nuncios suos per provinciam de Fyft' et Folhrithri

[Forhrith, Crawf.], et convocavit hominum muititudinem in unum locum, scil.

Constantinum Comitem de Fyff, virum discretum et facundum, cum satrapiis

et satellitibus et exercilu de Fyff, el Macbeath Thaynetum de Falkland, et pri-

mocerios, et duces, et lunartes [lumnarcas] exercitus Episcopi et Soan ducem

cum familia sua. Et tunc temporis t'uerunt duces exercitus Episcopi

Budadh et Slogadadli. Et hi omnes sunt testes liujus allercationis et dissen-